

BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU CHÊNH LỆCH TRƯỚC VÀ SAU KIỂM TOÁN NĂM 2022

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Công ty CP Cung ứng và Dịch vụ kỹ thuật Hàng Hải - Mã giao dịch MAC trên Sở GDCK Hà Nội xin được giải trình chênh lệch số liệu trước và sau kiểm toán về kết quả hoạt động SXKD năm 2022 giữa báo cáo Công ty tự lập và báo cáo kiểm toán của Công ty TNHH kiểm toán và tư vấn A&C như sau:

Chỉ tiêu	Số liệu trước kiểm toán	Số liệu sau kiểm toán	Chênh lệch
Lãi (lỗ)	8.428.517.140	8.982.941.998	554.424.858

Công ty CP Cung ứng và Dịch vụ kỹ thuật Hàng Hải xin trình bày các khoản mục tác động đến sự chênh lệch như sau:

Nội dung điều chỉnh	Số liệu điều chỉnh	Ghi chú
- Giảm giá vốn	7.854.000	Điều chỉnh giảm chi phí sản xuất
- Giảm doanh thu tài chính	(71.637.087)	Lỗ chênh lệch tỉ giá và chuyển nhượng CKKD
- Giảm chi phí tài chính	511.385.716	Hoàn nhập dự phòng đầu tư TC
- Giảm chi phí quản lý doanh nghiệp	863.211.678	Hoàn nhập dự phòng phải thu khó đòi
- Giảm lợi nhuận khác	(756.389.449)	HT chi phí phần mềm không sử dụng được
Cộng	554.424.858	

Trên đây là toàn bộ giải trình của Công ty.
Trân trọng!

Công ty CP Cung ứng và DVKT Hàng Hải

Nơi nhận:

- Như kính gửi.
- Lưu Công ty



GIÁM ĐỐC,

Trần Văn Dũng

Hải Phòng, ngày 27 tháng 03 năm 2023.

BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU NĂM 2022**Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hà Nội**

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải

Địa chỉ Trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, Phường Vạn Mỹ, Quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.

Giấy chứng nhận ĐKKD số 0200563063 Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải do Sở Kế hoạch & Đầu tư phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 29 tháng 09 năm 2003 và cấp thay đổi lần thứ 18 vào ngày 07/07/2022 với vốn điều lệ là 151.397.450.000 đồng tương đương 15.139.745 cổ phiếu.

Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính năm 2022 của Công ty do các nguyên nhân sau:

CHỈ TIÊU	Năm 2022	Năm 2021	Chênh lệch tăng (giảm)	Biến động (giảm)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	82.027.462.088	89.629.641.968	(7.602.179.880)	-8,5%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	-	-	-	-
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=01-02)	82.027.462.088	89.629.641.968	(7.602.179.880)	-8,5%
4. Giá vốn hàng bán	69.896.056.889	84.930.270.853	(15.034.213.964)	-17,7%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20=10-11)	12.131.405.199	4.699.371.115	7.432.034.084	158,1%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	19.658.597.411	607.429.559	19.051.167.852	3.136,4%
7. Chi phí tài chính	3.374.693.692	4.206.866.705	(832.173.013)	-19,8%
- Trong đó : Chi phí lãi vay	75.957.259	465.263.422	(389.306.163)	-83,7%
8. Chi phí bán hàng	374.405.492	509.493.262	(135.087.770)	-26,5%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	16.838.988.949	13.919.809.049	2.919.179.900	21,0%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh {30=20+(21-22)-(25+26)}	11.201.914.477	(13.329.368.342)	24.531.282.819	184,0%
11. Thu nhập khác	1.039.194.980	305.962.251	733.232.729	239,6%
12. Chi phí khác	3.258.167.459	1.679.771.212	1.578.396.247	94,0%
13. Lợi nhuận khác (40=31-32)	(2.218.972.479)	(1.373.808.961)	(845.163.518)	61,5%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)	8.982.941.998	(14.703.177.303)	23.686.119.301	161,1%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	-	-	-	-



1. Về doanh thu: Doanh thu thuần năm 2022 giảm 8.5% so với cùng kỳ năm ngoái tương ứng số tiền 7.602.179.880 đồng là do năm 2022 bị ảnh hưởng của suy thoái kinh tế sau đại dịch, biến động thị trường xấu nên ảnh hưởng trực tiếp đến sản lượng năm 2022.

2. Giá vốn năm 2022 giảm 17% giảm nhiều hơn so với tỷ lệ giảm doanh thu, do công ty cắt giảm các chi phí không hợp lý, tiết kiệm tối đa các chi phí liên quan đến SXKD.

3. Doanh thu hoạt động tài chính năm 2022 tăng 19.051.167.852 đồng so với năm 2021 do ban lãnh đạo công ty thực hiện cơ cấu đầu tư tài chính đúng vào thời điểm thuận lợi nhất của thị trường tài chính.

4. Chi phí tài chính năm 2022 giảm 19,7% so với cùng kỳ năm ngoái do Công ty giảm vay ngắn hạn.

5. Chi phí quản lý năm 2022 tăng 21% tương ứng số tiền là 2.919.179.900 đồng so với cùng kỳ do tăng trích lập dự phòng phải thu khó đòi.

6. Thu nhập khác: năm 2022 tăng 733.232.729 đồng so với cùng kỳ tương ứng tỉ lệ 239,6% do năm 2022 Công ty có thanh lý tài sản.

7. Về lợi nhuận sau thuế năm 2022 tăng hơn năm 2021 161% do năm 2022 công ty đã tổ chức sản xuất hợp lý dẫn đến giảm giá vốn hàng bán. Doanh thu giảm 8.5% nhưng giá vốn giảm tới 17,7% cộng với cơ cấu đầu tư tài chính đúng thời điểm thuận lợi của thị trường.

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến kết quả sxkd của doanh nghiệp năm 2022 tăng so với năm 2021.

Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán.

CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ DVKT HÀNG HẢI



GIÁM ĐỐC

Trần Tiến Dũng